





sytecie we Lwowie, a to: Gabrijelowi Józefowi Borzemskiemu i Mieczysławowi Teodorowi Kajetanowi Passakasowi z I roku, a Mieczysławowi Tadeuszowi Uranowiczowi z III roku

**Druki ruskie na uniwersytecie.** Od rektora uniwersytetu prof. Rydygiera otrzymujemy następujące pismo: Wobec pogłosek po dziennikach obiegających, jakoby miał zarządzić wydanie dla wpisów na uniwersytet lwowski druków ruskich dla młodzieży narodowości ruskiej, proszę uprzejmie o ogłoszenie, że wiadomość ta jest nieprawdziwą.

Z wysokim poważaniem rektor uniwersytetu  
*Rydygier.*

**Na katedrę rolnictwa** w zakresie uprawy roli i roślin w krajowej akademii rolniczej w Dublanach, powołał wydział krajowy dra Kazimierza Mieczysławskiego, docenta rolnictwa na politechnice lwowskiej i redaktora *Rolnika*.

**Posiedzenie komitetu wykonawczego** dla zwolania wiecu urzędników prywatnych, odbędzie się dnia 4 b. m. o godzinie 6 popołudniu, w lokalu związku stowarzyszeń zarobkowych i gospodarczych, ul. Hetmańska l. 12. Posiedzenie obszerniejszego komitetu odbędzie się w powyżej wymienionym lokalu w niedzielę dnia 6 b. m. o godzinie 10 przedpołudniem.

**Pojedynek dra Małachowskiego.** *Przebieg* donosi: „Dr. Małachowski uczynił po pojedynku wszystko, co jako katolik uczynić miał obowiązek, pojednał się bowiem z Kościołem, a spowiednik z upoważnienia ks. arcybiskupa Bilczewskiego, udzielił drowi Małachowskiemu, który przystąpił do spowiedzi św., zupełnej absolucji, poczem prezydent przyjął Komunię św.

„Jak się dowiadujemy, poczyniono starania, ażeby cesarz polecił umorzyć śledztwo karne przeciw drowi Małachowskiemu za wyzwanie na pojedynek“.

**Rzeźnię miejską** zwiedził wczoraj nowo mianowany referent sanitarny przy namiestnictwie p. Ponicki.

**Oszust.** Aresztowano Salomona Wanga, w chwili, gdy na ulicy Żółkiewskiej sprzedawał przechodniom metalowe pierścionki za złote. 17 sztuk takich pierścionków odebrano od niego.

**Konkurencja.** Pod bokiem starostwa na Zniesieniu przebudowują obecnie rzeźnię gminną, czyniącą konkurencję lwowskiej, bez jakiegokolwiek nadzoru i planów. Mimo brudów i nieporządku, przy budowie, bicie bydła, idzie tam w najlepsze.

**Usiłowane otrucie.** Wczoraj popołudniu aresztowano na doniesienia kelnerów Józefa Meizelisa i Ozjasa Halperna, szwaczkę Marję Zierską, zamieszkałą przy ulicy Żółkiewskiej l. 55. Obaj widząc, że Zierska nosi się z zamiarem odebrania sobie życia, przeszkodzili jej w tem odebrawszy jej flaszczykę z trucizną. Powód targnięcia się na życie tłumaczyła Zierska tem, że jej narzeczony wyłudził od niej pod pozorem małżeństwa wiele pieniędzy, a znieść się nie chce. Trucizna, jaką chciała wypić, sporządzoną jest ze spirytusu i trucizny naszczyry. Ponieważ zachodziła obawa, że Zierska może zamach na życie ponowić, oddano ją do aresztu.

**Wierząca w kabałę.** Wdowa po ekspresie Antonina Dzika, doniosła policji, że jej skradziono zegarek i kapę. Zapytana przez komisarza, czy ma na kogo podejrzenie, powiedziała, że w „kabałę stało“ iż ukradł ją jakiś...

**Jeśli to prawda?** Osobliwszy wypadek na polowaniu zdarzyć się miał pewnemu obywatelowi z Głuchowa w Prusach zachodnich. Wysłał on oba swe psy na kępę wiślaną dla tropienia zwierzyny. Nagle z tyłu skoczył na niego potężny zając i przewrócił myśliwego. Zanim strzelec stanął na nogi, zając uciekł.

**Świadek potrójnego mordu.** Na pogrzebie Mac Kinleya brakło najserdeczniejszego przyjaciela zmarłego prezydenta, a zarazem najwybitniejszego członka gabinetu, podsekretarza stanu Johna Haya. Jest on tak przygnębiony, że musi się strzedz najlżejszego nawet wzruszenia. Nie dziwno; Hay bowiem był świadkiem już po raz trzeci mordu, dokonanego na prezydentach Stanów Zjednoczonych. Był on sekretarzem prezydenta Lincolna i po tegoż zamordowaniu, przypadł mu obowiązek kierowania uroczystością żałobną. W roku 1881 był Hay, również przyjaciel Garfielda, świadkiem osmiomiesięcznej walki tegoż ze śmiercią, a obecnie był przy zamachu na Mac Kinleya. Powiadają, że z pomiędzy członków gabinetu, będzie pierwszym, który ustąpi miejsca drugim.

**Nowy kanał morski.** Rosyjski profesor instytutu komunikacji, p. Tichonow, jak donosi *Now. Wrem.*, na międzynarodowym kongresie inżynierów w Glasgowie przedstawił swój projekt połączenia morza Bałtyckiego z Białym, zapomocą wewnętrznej drogi wodnej, obejmującej Nowę, jezioro Ładoga, rzekę Swir, jezioro Onega, oraz projektowany kanał od tego ostatniego jeziora do morza Białego. Członków kongresu bardzo zainteresował projekt przedsięwzięcia, które miałyby wielką, ogólnoeuropejską doniosłość.

## Dział ekonomiczny.

— **Wiedeń 3 października.** Zamka. giełdy o godz. 2 m. 30. Akcje austr. Zakładu kredyt. 611.—, Akcje węg. Zakł. kred. 623.—, Akcje Anglobanku 259.—, Akcje Unionbanku 510.—, Akcje Laenderbanku 389.—, Akcje Bankvereinu 420.50, Akcje Bodencredit 837.—, Akcje gal. Banku hipotecznego —.—, Akcje kolei państw. 616.50, Akcje kolei połudn. 78.50, Akcje tramw. lit. a) 230.50, lit. b) 224.50, Akcje kolei Elbetal 460.—, Akcje kolei Północnej 5490, Akcje kolei Czerniowieckiej —.—, Akcje Alpiny 344.—, Akcje Rima Muranji 423.—, Akcje pragskiego Towarzystwa żelaznego 1.425, Akcje fabryki bromu 254.—, Akcje tureckie tytoniowe 272.—, Oblig.

twarzy córki zwykłej radości oblubienic. Niepokoila się tem bardzo, nie śmiała jednak zadawać jej pytań drażliwych. Miała nadzieję, że okoliczności zmieniają się i że wszystko ułoży się dobrze.

— Bakalem <sup>1)</sup> — myślała.

\* \* \*

Emine-hanem przyjeżdżała do Anatolu-Hissar co tydzień, szła naprzód ucałować ręce matki i wuja, potem wypalała kilka cygaretek, piła parę figeau <sup>2)</sup> kawy i wpatrywała się w dal, oczekując jakby powrotu drogiej osoby; wreszcie, zadawszy przez grzeczność kilka pytań, wstawiała, owijała się w swój czarczał i wraz ze swą kiaya-kaden <sup>3)</sup> i dwiema niewolnicami wsiadała do kaiku i odpływała ze smutkiem widocznym.

Otóż pewnego dnia upalnego, gdy cały harem pograżony był w kiefie, uderzenie młotka rozległo się u drzwi wchodowych. Wybiegła otworzyć niewolnica, owinąwszy się w pierw zasłonę.

Na progu stała Emine-hanem. Za nią postępowało kilka służebnic, niosących jej szaty, owinięte w bogdza. <sup>4)</sup> Wszedłszy do swego panińskiego pokoju, odsłoniła twarz i oświadczyła matce:

— Wracam do was; źle uczyniłam opuszczając te progi.

Nie rzekła nic więcej; pokryła milczeniem zawiedzioną miłość własną.

Po paru dniach, bez żadnych wyjaśnień, prosiła wuja, aby jej dał rozwód. Słuchał jej bez zdziwienia i zalecił, aby się dobrze namyśliła.

— Nie wiem, jakie są winy twojego męża względem ciebie — mówił — ale powinnaś poczekać, aż spokój zapa-

<sup>1)</sup> Zobaczymy.

<sup>2)</sup> Filiżanka.

<sup>3)</sup> Intendentka.

<sup>4)</sup> Jedwabny futerał.

Więc pozostał; duszą całą oddał się służbie wojskowej, uczył się języka niemieckiego, aby zacerpnąć w nim sztuki wojowania, opartej na taktyce nowoczesnej; zbliżył się do oficerów europejskich, lecz mimo to w głębi serca pozostał muzułmaninem zagorzałym, przyłączył się nawet do jednej z sekt potężnych a tajemniczych, które od Indyj aż do Marokko i od Bałkanów aż w głąb Afryki zapalają fanatyzmem ludy Islamu.

### IV.

Ilekrót smutek lub zgrzyota wdzieraly się do serca Szeika, wzywał dadę<sup>\*</sup>), która go pielegnowała w dzieciństwie. A gdy ta sędziwa niewiasta zmarła ze starości, żalował jej serdecznie, bo ona jedna znała słowa kojące.

To nieszczęście dotknęło go w najtkliwszych wspomnieniach, sięgających jeszcze chwil, gdy on, starzec zgrzybiały, potrzebował opieki niewieściej, gdy dzięki tej pieczołowitości był szczęśliwym, jak tylko dziecko szczęśliwym być może.

Śmierć dady pograżyła w smutku cały harem. Staruszka była uważana za świętą, cieszą się ogólnie, że po raz drugi hędzie dostawała zębów — wiadomo bowiem, że w stu dziesięciu latach życia ludzkiego nowe malutkie zęby wyzynaają się z gładkich dżąseł starców.

Ale dada, jak większość niewolnic, wieku swego nie znała dokładnie i nie przywiązywała do niego wagi; cieszyła się nawet, że porządki i prawa dalekich narodów nie przeniknęły jeszcze do Turcji, skutkiem czego można tam było rodzić się i umierać swobodnie.

Cały harem cieszył się nadzieją, że ujrzy niebawem ząbkowanie i drugie dzieciństwo dady. Nawet w selamleku zajmowano się żywo tem spodziewanem zjawiskiem. Zaniepokoił się niem bardzo lala<sup>\*\*)</sup> bo za „dawnych czasów, gdy

<sup>\*</sup>) Niewolnica, piastująca dzieci.

<sup>\*\*)</sup> Dozorca dzieci z selamleku.

